IV - DETALHAMENTO POR NATUREZA DAS DESPESAS - EXERCICIOS ENCERRADOS

Natureza da Despesa RAP LIQUIDADOS RAP PAGOS

319001

319003

319011

319016

319091

319092

319113

319192

339008

339030

339033

339035

339036

339037

339039

339046

339047

339049

339092

339093

339139

339147

449039

449051

449052

Total

APOSENT.RPPS, RESER.REMUNER. E REFOR.MILITAR

PENSOES DO RPPS E DO MILITAR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
SENTENCAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
OBRIGACOES PATRONAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

OUTROS BENEF.ASSIST. DO SERVIDOR E DO MILITAR

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA
LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ - OP.INT.ORC.
AUXILIO-ALIMENTACAO

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
AUXILIO-TRANSPORTE

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUICOES

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ - OP.INT.ORC.
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ - OP.INT.ORC.
OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

21.372,23
691.261,17
997.928,89

1.472.584,02
763.688,12
186.139,84

48.365,30

118.597,88
4.377.903,93
7.163,16
28.524,88
2.619.751,91
5.390.677,87
9.793.279,96
754,63
6.728,36

30.022,79
410.352,62

1.387.447,10

29.884,08
427.675,29
761.794,72
187.979,43

13.711.386,94

43.471.265,12

RAP: Restos a Pagar sao as despesas empenhadas e ndo pagas até 31 de dezembro.

RAP Liquidados: confirmacdo do cumprimento da obrigagcdo assumida pelo credor.

RAP Pagos é composto de:
a) RAP Processados: o credor cumpriu sua obrigacédo no exercicio de sua contratagdo, porém o respectivo pagamento
ocorre no exercicio seguinte.
b) RAP N&o Processados: tanto o cumprimento da obrigacdo pelo credor quanto o respectivo pagamento ocorrem em
exercicio posterior a contratacao.

Nota: Valores atualizados até Junho/2015
Fonte: TESOURO GERENCIAL
Data: 22/7/2015

705,09
21.372,23
6.164.891,45
997.928,89
1.472.584,02
763.688,12
186.139,84
48.365,30
118.597,88
4.377.903,93
7.163,16
28.524,88
2.619.751,91
5.454.339,70
12.710.621,76
754,63
6.728,36
30.022,79
410.352,62
1.387.447,10
29.884,08
427.675,29
761.794,72
187.979,43

13.711.386,94

51.926.604,12



